
沙交局发〔2023〕304号
                                                                                            

重庆市沙坪坝区交通局

关于印发《沙坪坝区融入交通强市建设2023年重点项目工作计划》《沙坪坝区融入交通强市建设2023年物流运输发展重点任务

工作计划》的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，各管委会，有关单位：

《沙坪坝区融入交通强市建设2023年重点项目工作计划》《沙坪坝区融入交通强市建设2023年物流运输发展重点任务工作计划》已征求各部门意见，经区政府审核，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                           重庆市沙坪坝区交通局

                              2023年10月17日

（此件公开发布）
沙坪坝区融入交通强市建设2023年重点项目工作计划
	项目
	序号
	项目
	建设规模
	开工年
	完工年
	牵头单位
	配合

单位
	责任单位
	当    年    计    划    目    标（亿元）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	全年投资
	计划投资
	建    设    目    标

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	一季度
	二季度
	三季度
	四季度
	全年目标
	一季度
	二季度
	三季度
	四季度

	交通板块+城建板块
	56.62
	12.33
	16.19
	13.82
	14.28
	　
	　
	　
	　
	　

	一、交通板块重点项目
	18.78
	2.98
	5.34
	5.17
	5.33
	　
	　
	　
	　
	　

	（一）铁路
	16.83
	2.327
	4.615
	4.858
	5.03
	　
	　
	　
	　
	　

	高速铁路
	1
	渝昆高铁
	全长700公里，重庆境内84公里，涉及沙区段为枢纽联络线（重庆西站-重庆北站）长3.43公里。沙区征拆任务28.32亩。
	2019
	2025
	区交通局
	区发展改革委、区财政局、区规划自然资源局、区生态环境局等
	京昆高铁西昆公司
	0.53
	0.158
	0.18
	0.096
	0.096
	完成隧道桥梁施工
	新皮匠沟一号隧道、新桥隧道开挖、初支、二衬及洞门附属，新桥中桥台身、现浇梁及桥面附属。
	新皮匠沟一号隧道、新桥隧道开挖、初支、二衬及洞门附属，新桥中桥台身、现浇梁及桥面附属。
	新皮匠沟一号隧道、新桥隧道开挖、初支、二衬及洞门附属。
	新皮匠沟一号隧道、新桥隧道开挖、初支、二衬及洞门附属。

	
	2
	成渝中线高铁
	全长292公里，重庆市境内100公里，沙区长17公里,设计速度350公里/小时。沙区征拆任务645亩。
	2021
	2026
	
	
	长江沿岸铁路集团
	15
	2.154
	4.072
	4.322
	4.452
	完成土建工程的33%
	征地拆迁、施工准备、中梁山隧道、缙云山隧道横洞掘进，黄家嘴双线特大桥、井口嘉陵江特大桥建设。
	征地拆迁、中梁山隧道、缙云山隧道横洞掘进，黄家嘴双线特大桥、井口嘉陵江特大桥建设。
	征地拆迁、中梁山隧道、缙云山隧道横洞掘进，黄家嘴双线特大桥、井口嘉陵江特大桥建设。
	征地拆迁、中梁山隧道、缙云山隧道横洞掘进，黄家嘴双线特大桥、井口嘉陵江特大桥建设。

	
	3
	渝西高铁（主线）
	全长538公里，重庆市境内189公里，沙区长4.3公里,设计速度350公里/小时。沙区征拆任务66亩。
	2022
	2028
	
	
	京昆高铁西昆公司、重庆铁路投资集团
	1.3
	0.015
	0.363
	0.44
	0.482
	完成土建工程的30%
	征地拆迁、施工准备、北中梁山隧道平导和进口掘进。
	征地拆迁、北中梁山隧道平导和进口掘进。
	征地拆迁、北中梁山隧道平导和进口掘进。
	征地拆迁、北中梁山隧道平导和进口掘进。

	（二）公路
	0.36
	0.12
	0.12
	0.12
	0
	　
	　
	　
	　
	　

	普通公路
	4
	农村公路
	新改建四好农村路30公里
	2023
	2023
	区交通局
	—
	交通实业公司、各镇街
	0.36
	0.12
	0.12
	0.12
	0
	建成四好农村路30公里
	完成10公里
	完成10公里
	完成10公里
	—

	（三）水运
	0.09
	0
	0
	0
	0.09
	　
	　
	　
	　
	　

	港口工程
	5
	磁器口码头
	磁器口迎龙门、特钢旅游客运码头800米岸线基础设施建设（含趸船、跳船跳板、系锚系缆附属设备、岸电、污水管网等配套设施）
	2021
	2025
	区交通局
	区发展改革委、区财政局、区规划自然资源局、区生态环境局、区农业农村委等
	重庆交运两江游轮有限公司
	0.09
	0
	0
	0
	0.09
	完成磁器口特钢渡口岸电设施等岸基建设
	建设准备
	主体施工
	主体施工
	主体完工

	（四）枢纽
	1.50
	0.5
	0.6
	0.19
	0.21
	　
	　
	　
	　
	　

	货运枢纽
	6
	重庆公运公铁联运中心A区
	占地259亩，建筑面积12万平方米。建设多式联运大楼、仓储、管理信息交易中心等一体化中心。
	2020
	2026
	国际物流枢纽公司
	—
	公运集团集装箱联运公司
	0.5
	0.02
	0.1
	0.17
	0.21
	主体施工
	完成临时设施搭建
	基础施工
	主体施工
	主体施工

	
	7
	陆海新通道重庆无水港
	占地269亩，建设集装箱储存运转中心、进出口冷链物流及展示交易、普通货物集散分拨中心等。
	2021
	2023
	国际物流枢纽公司
	—
	公运集团集装箱联运公司
	1
	0.48
	0.5
	0.02
	0
	建成投运
	室外场地道路施工完成
	幕墙、水电消防设备安装、钢结构施工完成
	建成投运
	/

	二、城建板块重点项目
	37.84
	9.382
	10.858
	8.652
	8.948
	　
	　
	　
	　
	　

	（一）轨道交通
	23.4
	5.48
	6.388
	4.716
	6.816
	　
	　
	　
	　
	　

	轨道交通
	8
	轨道交通15号线二期
	全长32.8公里，11座车站
	2021
	2027
	　
	—
	重庆铁路集团
	12
	2.931
	3.187
	2.916
	2.966
	沙区段全面施工，贯通里程达10公里
	推进陈家桥站、大学城北一路、张家湾站、物流园北站、张家湾车辆基地建设
	推进陈家桥站、大学城北一路、张家湾站、物流园北站、张家湾车辆基地建设
	推进陈家桥站、大学城北一路、张家湾站、物流园北站、张家湾车辆基地建设
	推进陈家桥站、大学城北一路、张家湾站、物流园北站、张家湾车辆基地建设

	
	9
	轨道交通27号线
	全长51.8公里，14座车站
	2021
	2027
	　
	—
	
	9.4
	2.549
	3.201
	1.8
	1.85
	磁器口站完成30%，沙坪坝站进场施工，站区间盾构进城掘进
	磁沙区间隧道开挖支护、沙坪坝站施工通道建设
	磁沙区间隧道开挖支护、沙坪坝站施工通道建设
	磁器口站主体施工
	磁器口站主体施工

	
	10
	轨道交通7号线一期
	全长27.83公里，18座车站
	2023
	2027
	　
	—
	重庆轨道集团
	2
	0
	0
	0
	2
	力争开工建设
	开展前期工作
	开展前期工作
	开展前期工作
	力争开工建设

	（二）城市道路
	14.44
	3.902
	4.47
	3.936
	2.132
	　
	　
	　
	　
	　

	城市道路
	11
	科学城隧道
	全长6公里
	2021
	2025
	区住房城乡建委
	—
	重庆市城投集团/重庆城投基础设施建设有限公司
	4
	0.922
	1.045
	1.001
	1.032
	双线隧道挖掘400米
	持续推进隧道开挖，进行C匝道第一联和第二联浇筑
	持续推进隧道开挖，进行C匝道第一联和第二联浇筑
	持续推进隧道开挖，完成C匝道第一联和第二联浇筑
	持续推进隧道开挖，启动路面改造

	
	12
	内环快速路沙坪坝段拓宽改造
	全长约5公里
	2019
	2023
	
	区城市管理局
	
	1.5
	0.74
	0.625
	0.135
	0
	完工投用
	进行主线沥青铺筑，新桥正街跨线桥施工。
	完成主线移交，进行新桥正街跨线桥施工
	主线完工投用
	　

	
	13
	其他城市道路项目
	包含井双片区、沙磁片区、上新片区、物流园园区等城市道路和堵点治理项目。
	—
	—
	
	—
	有关业主单位
	8.940 
	2.24
	2.8
	2.8
	1.1
	按计划推进城市道路项目建设
	按计划推进城市道路项目建设
	按计划推进城市道路项目建设
	按计划推进城市道路项目建设
	按计划推进城市道路项目建设


沙坪坝区融入交通强市建设2023年物流运输发展重点任务工作计划

	序号
	工作事项
	年  度  工  作  任  务
	牵头单位
	配合单位
	责任单位

	1
	推动成渝地区双城经济圈交通运输一体化发展
	优化中欧班列（成渝）通道物流资源配置，保障班列安全稳定运行，2023年中欧班列（成渝）力争开行4500列。
	区物流办
	区发展改革委、区交通局
	国际物流枢纽公司

	2
	
	建设重庆铁路智慧口岸二期。
	
	
	

	3
	
	进一步探索境内外主要货源市场集结分拨点和海外仓布局。
	
	区发展改革委、区商务委、区交通局
	

	4
	
	配合推进成渝铁路公交化运营，加强公交化列车市级统筹，做好既有公交化列车运行监测，结合客流量、上座率等动态调整开行方案，更好满足群众便捷出行需要。
	区交通局
	区发展改革委、区财政局
	——

	5
	强化西部陆海新通道物流和运营组织中心功能
	配合推进数字陆海新通道建设。
	区物流办
	区发展改革委、区大数据发展局
	国际物流枢纽公司

	6
	推进综合货运枢纽补链强链工作
	积极统筹推进综合货运枢纽、集疏运体系、设备更新升级及信息化项目建设，争取纳入《重庆市国家综合货运枢纽补链强链三年实施方案（2022—2024年）》中期调整，积极争取中央奖补资金支持，强化项目建设资金保障。
	区交通局、区财政局
	区发展改革委、区物流办
	国际物流枢纽园区

	7
	加快主城都市区运输服务高质量发展
	推动城乡客运一体化发展工作。
	区交通局
	区发改委、有关镇街
	有关企业

	8
	
	配合推动道路货运转型升级，配合推进网络平台道路货运发展，加强政策宣传，积极培育经营主体，充分发挥网络货运降本增效的积极作用。
	
	
	

	9
	加快主城都市区运输服务高质量发展
	深化公交都市创建成果，优化整合轨道交通与常规公交线路资源，以轨道交通为骨架、常规公交为主体、接驳公交和小巷公交为衔接，调整优化公交线路6条，新开行城际、小巷和接驳公交2条。持续巩固中心城区绿色出行创建行动成果，督促公交企业加大新能源公交客车更新力度。
	区交通局
	区财政局
	重庆交通开投集团

	10
	
	加强建成公交优先道管理，保障公交优先通行。
	区公安

分局
	
	

	11
	完善县、乡、村三级物流网络节点建设
	加大交邮融合、邮快合作，快快合作力度，进一步完善县、乡、村三级物流网络节点。
	区交通局
	有关镇街
	重庆交运集团、相关邮政快递企业


	重庆市沙坪坝区交通局办公室                  2023年10月17日印发




